



ضعف سازمان ملل در قبال جنگ اوکراین و حمله اسرائیل علیه ایران، ناکارآمدی این نهاد را برجسته تر کرد

زمان عبور از نظم کهنه

دیدگاه

تاریخ درس هایی به ما می آموزد، اما یادگرفتن آنها به خودمان بستگی دارد. منشور سازمان ملل متحد در نتیجه خونین ترین درگیری تاریخ مدرن نوشته شد. پیام آن واضح است؛ نباید منتظر پایان جنگ ها باشیم تا نهادهایی برای تضمین صلح بسازیم.

امروزه سیاست نظامی به طور فزاینده ای نه یک چهارچوب بین المللی جامع، بلکه تحت تأثیر خلق و خوی افراد است. وقتی سیاست بر اساس حال و هوا به جای تصمیم گیری چندجانبه شکل بگیرد، جهان به مکانی بسیار ناپایدارتر تبدیل می شود. نهادهایی مانند سازمان ملل متحد معمولاً به محدودکردن قدرت بازیگران خودسر کمک کرده اند. وقتی قدرت این سازمان ها کاهش می یابد، باید انتظار اتفاقات غیرقابل پیش بینی خطرناک را داشت.

شورای امنیت سازمان ملل باید سنگ بنای سیاست حفظ صلح باشد، اما امروز با رویه فزاینده ای غلبه قدرت شخصیت ها بر اصول، به حاشیه رانده شده است. این امر بیش از آن که انتهای علیه رهبران جهان باشد، نشانه شکست سازمان ملل در به روزرسانی خود برای انعکاس توازن کنونی قدرت جهانی است. اصلاح سازمان ملل برای بازگرداندن پیش بینی پذیری و مشروعیت به تصمیم گیری بین المللی ضروری است.

آسیب شناسی نهادهای جهانی

سازمان ملل در خاکستری های جنگ جهانی دوم که جان بیش از ۶۰ میلیون نفر را گرفت، متولد شد. شورای امنیت اوج چشم انداز پس از جنگ بود؛ فضایی که در آن، قدرتمندترین ملت ها می توانستند برای صلح مذاکره کنند، نه اینکه جنگ به راه اندازند. آن جهان دیگر وجود ندارد، اما شورا بدون تغییر باقی مانده است.

آخرین به روزرسانی معنادار شورای امنیت در سال ۱۹۶۵ و همان سالی که گروه موسیقی بیتلز آلبوم پنجم خود را منتشر کرد، رخ داد. از آن زمان، میلیاردها نفر به جمعیت جهان افزوده شده و ده ها کشور جدید به وجود آمده اند. منشور سازمان ملل همچنان نظم

ژئوپلیتیکی را منعکس می کند که بیش از نیم قرن از آن گذشته است. شورای امنیت امروزی از نظر ساختاری چنان از هدفش منحرف شده که عملاً فلج شده است. پنج عضو دائم، یعنی چین، فرانسه، روسیه، بریتانیا و ایالات متحده دارای حق وِتو هستند که به آنها امکان می دهد به طور یک جانبه هر اقدامی، صرف نظر از شدت وضعیت را متوقف کنند. این مسأله نشان می دهد که چرا شورا نتوانسته به طور معناداری در مورد جنگ اوکراین یا تجاوز اسرائیل به ایران اقدام کند.

ماده ۴۲ منشور سازمان ملل تهدید یا استفاده از زور علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی هر کشوری را ممنوع می کند. با این حال، از تهاجم ایالات متحده به عراق گرفته تا جنگ اوکراین، خود اعضای دائم شورای امنیت این اصول را نقض کرده اند. بیانه های دیپلماتیک و کوپیدن مشب بر میز جایگزینی برای پیامدهای حقوقی و شاید نظامی قاطع نیستند.

بی تحرکی شورای امنیت با تعصب ساختاری آن تشدید می شود. ترکیب این نهاد یادگاری از نظم جهانی قرن بیستم است که توسط اتحادیه های رنگ باخته جنگ سرد شکل گرفته بود. سه عضو از پنج عضو دائم، قدرت های غربی هستند

و هیچ کدام نماینده جهان اسلام، آمریکای لاتین یا آفریقا نیستند. این عدم توازن به ادراک فزاینده ای در جنوب جهانی دامن می زند مبنی بر اینکه نظام بین المللی ماهیت دیکتاتوری دارد، نه دموکراسی.

ضرورت تشکیل ائتلاف های جدید

برش

به عقیده ری آچسن در وبگاه کانترینج، در حالی که دولت های نظامی شده جهان درگیر خشونت های گسترده هستند، ضروری است که سایر کشورها ائتلاف های جدیدی تشکیل دهند تا با آنها مقابله کرده و آنها را پاسخگو نگه دارند. هفتاد سال پیش در آوریل ۱۹۵۵، بیست و نه کشور آسیایی و آفریقایی در باندونگ اندونزی گرد هم آمده تا با «استعمار در تمامی اشکالش» مخالفت کنند. آنها بیانیه ای ۱۰ ماده ای برای ترویج صلح و همکاری جهانی تصویب کردند که اصول منشور سازمان ملل، حقوق بشر، برابری نژادی، حاکمیت ارضی و عدم مداخله را در بر می گرفت. با تکیه بر اصول کنفرانس باندونگ، «جنبش عدم تعهد» (ان ای ام) در سال ۱۹۶۱ توسط رهبران یوگسلاوی سابق، غنا، هند، اندونزی و جمهوری متحده عربی شکل گرفت. هدف جنبش عدم تعهد ایجاد وزنه ای متعادل در برابر بلوک های ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی در دوران جنگ سرد بود. این جنبش استعمار، امپریالیسم و هرگونه تجاوز و سلطه خارجی را رد کرد. امروزه جنبش عدم تعهد همچنان وجود دارد، اما

کشورهای کوچک تر مشمول قوانین و هنجارهایی هستند که در ایجاد آنها نقشی نداشتند، اما به دلیل نقض آنها مجازات می شوند. در قدرت های بزرگ این همین حال، قدرت های بزرگ این قوانین را به دلخواه خود تفسیر

کرده یا کاملاً نادیده می گیرند. این نامتقارنی هنجاری مشروعیت نظم مبتنی بر قوانین را تضعیف می کند. نهادهایی که نتوانند خود را تطبیق دهند، به ابزارهای نابرابری تبدیل می شوند. با این حال، این

تغییرات سیاسی، اقتصادی و نظامی در دهه های بعدی، قدرت آن را برای جایگزینی بازی های نظامی غرب و شرق کاهش داده است. برخی از اعضای بنیان گذار آن به جای ایستادگی در برابر استعمار، از نسل کشی فلسطینیان توسط اسرائیل حمایت می کنند. دو عضو این جنبش، هند و پاکستان، دارای سلاح های هسته ای هستند. برخی از کشورهای عضو اتحاد های جدیدی با قدرت های جهانی تشکیل داده اند. بسیاری از نظر اقتصادی به دلیل برنامه های تعدیل ساختاری یا بسته های «کمک توسعه ای» تحت فشار غرب یا شرق قرار دارند. این روابط مانع از آن شده که بسیاری از کشورهای عضو جنبش عدم تعهد در برابر نسل کشی اسرائیل در غزه اقدامات معناداری انجام دهند. حتی در حالی که بسیاری از آنها به صورت لفظی اقدامات اسرائیل را محکوم می کنند، هسته های آنها تحت فشارهای اقتصادی یا سیاسی ادامه می یابد.

بنابراین، نیاز به جایگزینی معنادار برای رقابت های قدرت های بزرگ و امپریالیسم و سودجویی جنگی افسارگسیخته آنها بیش از پیش ضروری است.

سی ان ان: ترامپ با لفاظی های هسته ای به دنبال انحراف است

برش

شبکه خبری (سی ان ان) در تحلیلی پیرامون این مشاجره لفظی ترامپ و مدودف که تنش ها را بین کشورهای آنها بیش از پیش تشدید کرده، نوشت: «دون شلن رئیس جمهوری ایالات متحده است که توسط یک مقام رده پایین روس تحریک شده و تهدیدات هسته ای مطرح کند اما این دقیقاً همان کاری است که دونالد ترامپ انجام داده و دستور به استقرار مجدد ۲ زبرداری هسته ای آمریکا را داد و به این ترتیب ثابت کرد که رجزخوانی توخالی دیمیتری مدودف، رئیس جمهوری سابق پر سر و صدا ما به حاشیه رفته روسیه، او را عصی کرده است.» این شبکه آمریکایی تصریح کرد: «استیو ویتگاف، فرستاده ویژه ترامپ به خاورمیانه که همزمان در نقش میانجیگر برای مذاکرات با روسیه ایفای نقش می کند قرار است در روزهای آینده مذاکرات بیشتری را در رهبری روسیه داشته باشد. انتظار می رود او پر ضرب الاجل تعیین شده از سوی ترامپ برای آتش بس در جنگ اوکراین تأکید کرده و کرملین را تهدید به مواجهه با تعرفه های شدید تجاری در صورت منقضی شدن این ضرب الاجل بدون حصول صلح کند.» به نوشته «متیو چنس»، تحلیلگر سی ان ان، ترامپ به تبعات مخرب اعمال تحریم های ثانویه علیه کشورهایی همچون هند و چین که نفت روسیه را می خزند واقف بوده و احتمالاً از آن عقب نشینی خواهد کرد اما تهدیدات او به این تحریم ها در کنار درگیر ساختن واشنگتن در تشدید تنش های هسته ای با روسیه حربه ای برای «یک انحراف حواس مؤثر» از مسائل داخلی هستند. تحلیلگر سی ان ان می نویسد: «در حقیقت ایجاد انحراف حواس از مشکلات سیاسی فزاینده در داخل، احتمالاً یک محصول مطلوب تشدید این لفاظی های هسته ای است. اینکه ترامپ صحبت از آمادگی هسته ای فزاینده در قبال روسیه می کند، روسیه ای که بیشتر از هر کشور دیگری در جهان تسلیحات اتمی دارد، مسائل داخلی ترامپ همچون رسوایی جفری اپستین را تحت الشعاع قرار می دهد.»

مارکوز تأکید می کند که «تصمیم نهایی همواره باید توسط یک شخص حقیقی اتخاذ شود»، زیرا

اخبار

خروش سیدنی در حمایت از غزه



به گزارش روزنامه گاردین، صدها هزار تن از حامیان فلسطین در استرالیا برای نشان دادن حمایت خود از مردم غزه و مخالفت با جنایات رژیم صهیونیستی به خیابان آمده و در اقدامی بی سابقه، پل معروف بندر سیدنی را احاطه کردند.

نزدیک به ۳۰۰ هزار نفر از حامیان فلسطین دیروز (یکشنبه) با عبور از پل معروف بندر سیدنی علیه اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه و برای حمایت از کودکان گرسنه در این منطقه راهپیمایی کردند. این پل مشهور از ساعت ۱۱:۳۰ صبح به وقت محلی به روی خودروها بسته شد. معترضان ابتدا در پارک لنگ در مرکز شهر گرد آمده و سپس در حالی که باران شدیدی می بارید، از پل عبور کردند. راهپیمایی از ساعت یک بعدازظهر آغاز شد و معترضان در نهایت تمام مسیر ۱.۲ کیلومتری پل بندر سیدنی را پوشاندند. جاش لیز، یکی از برگزارکنندگان اصلی این تجمع در گفت و گو با گاردین گفت: «این حتی از رویایی ترین تصورات من هم بزرگ تر است. این یک راهپیمایی عظیم برای انسانیت است تا نسل کشی را متوقف کنیم. سیاستمداران ما باید اکنون صدای مردم را بشنوند و اسرائیل را تحریم کنند.» قرار بود راهپیمایی در کنسولگری آمریکا به پایان برسد، اما حدود ساعت ۳ بعدازظهر، پلیس با ارسال پیامک به تلفن های همراه سراسر شهر، راهپیمایی را به دلیل نگرانی های ایمنی متوقف کرد. مقامات معترضان را در انتهای شمالی پل متوقف و به عقب بازگرداندند.

چهره های برجسته ای از جمله جولیان آسانژ مؤسس بنیاد افشاگر ویکی لیکس، باب کار وزیر امور خارجه پیشین استرالیا و اد هوسیک نماینده پارلمان این کشور نیز در این راهپیمایی گسترده حضور داشتند. یک مقام پلیس به خبرنگاران گفت که این تجمع اعتراضی بزرگ ترین تجمعیی بود که او و یکی دیگر از مقامات ارشد پلیس در دوران خدمت خود در سیدنی شاهد بوده اند. یک مقام دیگر هم گفت که در طول ۳۵ سال خدمتش هرگز چنین صحنه ای ندیده است.

یورش صهیونیست ها

به مسجد الاقصی

ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی روز یکشنبه به مسجد الاقصی در بیت المقدس وارد شده و در آنجا دعا کرده است. اقدامی که برخلاف قوانین حاکم بر یکی از حساس ترین اماکن خاورمیانه به شمار می رود. بر اساس یک توافق ظریف و چندین دهه ای با مقامات اسلامی، مسجد الاقصی توسط یک بنیاد مذهبی اردنی اداره می شود و دیگران تنها می توانند از آن بازدید کنند، اما اجازه دعا کردن در آنجا را ندارند. پس از بی حرمتی بن گویر، بنیامین نتانیاو، نخست وزیر اسرائیل در بیانیه ای اعلام کرد که سیاست رژیم صهیونیستی در حفظ وضعیت موجود مسجد الاقصی تغییر نکرده و نخواهد کرد. ویدیوهایی که توسط یک سازمان کوچک صهیونیستی به نام «اداره کوه معبد» منتشر شده، نشان می دهند که بن گویر گروهی را در حال یورش به این مکان مقدس هدایت می کند. ویدیوهای دیگری که در فضای مجازی منتشر شده نیز او را در حال دعا نشان می دهند. سازمان وقف، بنیادی که این مکان مقدس را اداره می کند، اعلام کرد که بن گویر در میان ۱۲۵۰ نفری بود که به این مکان یورش برده و در آنجا دعا کرده، فریاد کشیده و رقصیده اند. تحرکات گذشته برای تغییر قوانین مسجد الاقصی خشم جهان اسلام را برانگیخته بود. سخنگوی رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین بازدید بن گویر را محکوم کرد و گفت که این اقدام از تمام خطوط قرمز عبور کرده است.

المیادین: هیأت آژانس

بدون همراهی بازرسان

به تهران سفر می کند

شبکه المیادین به نقل از منابع آگاه گزارش داد که یک هیأت از آژانس بین المللی انرژی اتمی طی روزهای آتی به تهران سفر خواهد کرد تا درباره سازوکارهای اجرایی قانون جدید مجلس ایران پیرامون تعلیق همکاری با این نهاد، گفت و گو کند. این منابع تأکید کردند که مذاکرات پیش رو تمرکز ویژه ای بر ابعاد سیاسی موضوع خواهد داشت و هیچ یک از بازرسان فنی آژانس، منابع مخابر مذکور، این رایدی ها در راستای طبق اعلام منابع مذکور، این رایدی ها در راستای آغاز فصل جدیدی از روابط «میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی» تعریف می شود؛ فصلی که چهارچوب آن را قانون جدید مصوب مجلس شورای اسلامی تعیین کرده است. ۲۸ جولای، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران اعلام کرد که این کشور همچنان طرف توافقنامه های ابدامی با آژانس بوده و افزود که انتظار می رود دستورالعملی جدید با این نهاد ناظر هسته ای سازمان ملل تعریف شود. بقایی تأکید کرد با توجه به قانون الزام آور تصویب شده توسط مجلس ایران، این کشور در حال بررسی چگونگی ادامه همکاری با آژانس است. در اواخر ژوئن، شورای نگهبان قطعنامه مجلس برای تعلیق همکاری رسمی با آژانس را تأیید کرد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اظهار کرد که سازمان انرژی اتمی ایران همکاری با آژانس را تا زمانی که تضمین های امنیتی مشخصی برای تأسیسات هسته ای این کشور ارائه نشود، متوقف خواهد کرد و پرسید چرا آژانس حتی یک محکومیت نمادین از حملات به تأسیسات هسته ای ایران صادر نکرده است.

